Дело № 1 -697/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 23 октября 2018 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Криволуцкой Н.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Честных С.В., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 10 минут 14 июля 2018 года ФИО1 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от дома № 31 по ул. 2 Набережная г. Бийска Алтайского края, где увидел кусты никем не возделываемой дикорастущей конопли и у него возник преступный усел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, реализуя который, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 100 метров в северо-восточном направлении от дома №31 по ул. 2 Набережная г. Бийска Алтайского края, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в имевшийся при себе пакет путем сбора нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство-каннабис (марихуану) массой не менее 10 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое незаконно храня при себе перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров в северо-западном направлении от дома № 31 по ул. 2 Набережная г. Бийска Алтайского края, где был задержан сотрудниками полиции, и которое в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 35 минут этого же дня у него было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ в судебном заседании признал и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные им органам предварительного следствия. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого органам предварительного следствия с участием защитника, согласно которым, ему известно, что конопля является наркотическим средством, что путем ее курения достигается наркотическое опьянение, что за изготовление, приобретение, хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. 14 июля 2018 года, после 16 часов, они с Ф.Д. шли в сторону реки Бия в районе «речпорта», когда проходя мимо одного из частных домов по ул. 2 Набережная г. Бийска, он, увидев молодые кусты дикорастущей конопли, нарвал верхушечные части, листья и стебли конопли для личного употребления в имеющийся у него при себе полиэтиленовый пакет. Ф.Д. также нарвал для личного употребления коноплю, которую положил в свой рюкзак. Нарвав коноплю, они пошли в направлении реки Бия, были задержаны у дома 31 по ул. 2 Набережная г. Бийска сотрудниками полиции, стоящими у легкового автомобиля. На вопрос о наличии у них запрещенных веществ, он, как и Ф.Д., сказал, что у них находится конопля, которую они нарвали для собственного употребления. Приехавшая следственно-оперативная группа в присутствии понятых изъяла у них коноплю, смывы с кистей рук, им был указан участок местности, где он нарвал коноплю /в т.1, л.д. 34-38, 137-139/.

Протоколом проверки показаний на месте с приобщением схемы, фототаблицы, где подсудимый ФИО1 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где они с Ф.Д. нарвали коноплю для собственного употребления, указал на участок местности, расположенный в 50 метрах от указанного дома в северо-западном направлении, где они были задержаны с коноплей сотрудниками полиции /в т.1, л.д.63-75/.

Показаниями свидетеля Ф.Д. согласно которым 14 июля 2018 года, после 16 часов, они с ФИО1 шли в сторону реки Бия по частному сектору, когда на пригорке, в районе частного сектора, он увидел кусты молодой дикорастущей конопли, которую нарвал для личного употребления в свой рюкзак, догнал идущего впереди него ФИО1, с которым у дома № 31 по ул. 2 Набережная они были задержаны сотрудниками полиции, которые поинтересовались у них содержимым пакета и рюкзака. Он из рюкзака, а ФИО1 из пакета, выдали коноплю, сказали, что нарвали ее для собственного употребления. Сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия, изъята конопля, изъяты смывы с кистей рук. Изъятое было упаковано, опечатано, ими был указан участок местности, где они нарвали коноплю, был составлен протокол, с которым они ознакомились, расписались /в т.1, л.д. 60-64/.

Показаниями свидетеля А.А. в судебном заседании, согласно которым 14 июля 2018 года, находясь на службе, они на служебном автомобиле заехали под трубы по ул. 2 Набережная г. Бийска, где увидели, как из ворот в районе «речпорта» выходят двое мужчин, один из которых ФИО1. Мужчины, увидев их, стали вести себя неадекватно. У одного из них в руках был пакет, у другого рюкзак. На их вопрос имеется ли у них что-либо запрещенное в гражданском обороте, ответили, что имеется конопля, которую они нарвали для собственного употребления. Ими была вызвана следственно - оперативная группа, которой был произведен осмотр места происшествия, изъято наркотическое средство, изъяты смывы с кистей рук задержанных. В их присутствии задержанные указали на участок местности, который находился в метрах 30 от места их задержания, и, где ими была собрана конопля. Из-за рельефа местности они не могли видеть, как задержанные собирали коноплю, кроме того, с участка местности, где задержанные собрали коноплю, выход через ворота не являлся единственным. 

Аналогичными показаниями свидетеля К.П. который также показал, что 14 июля 2018 года после 17 часов они с А.А. увидели ФИО1 с Ф.Д. которые шли со склона, где произрастает конопли, вели себя подозрительно, оглядывались, были ими задержаны с коноплей, была вызвана следственно-оперативная группа, которой в присутствии понятых у ФИО1 с Ф.Д. была изъята конопля, изъяты смывы с кистей рук /в т.1, л.д. 90-93/. 

Показаниями свидетеля С.А. согласно которым 14 июля 2018 года, он, как и второй понятой, участвовали при осмотре места происшествия, в результате которого у дома №31 по ул. 2 Набережная г. Бийска у ФИО1 в полимерном пакете, а у Ф.Д. в рюкзаке было изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, при этом каждый их показал, что изъятое вещество является коноплей, которую они нарвали для собственного употребления, были изъяты смывы с кистей рук, изъятое было упаковано, опечатано, подписано, ФИО1 указал место, где он нарвал коноплю, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они все ознакомились, расписались /в т.1, л.д. 48-52/. 

Аналогичными показаниями свидетеля В.В.., которая участвовала в качестве понятого и в присутствии которой сотрудниками полиции у ФИО1 и Ф.Д. было изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, изъяты смывы с кистей рук и в присутствии которой ФИО1 указал на участок местности, где он нарвал для собственного употребления коноплю /в т.1, л.д. 54-59/. 

- рапортами, из которых следует, что 14 июля 2018 года в 17 часов 40 минут у дома № 31 по ул. 2 Набережная г. Бийска Алтайского края был задержан ФИО1 с веществом растительного происхождения /в т.1 л.д. 3-4/, 

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, с приобщением фототаблицы, схемы, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах в северо-западном направлении от дома № 31по ул. 2 Набережная г. Бийска, где у ФИО1 был изъят пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, изъяты смывы с кистей рук ФИО1, изъятое упаковано, опечатано, подписано, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-восточном направлении от указанного дома, где со слов ФИО1, он нарвал коноплю для собственного употребления /в т.1, л.д. 5-9/, 

-заключением эксперта № 1972 от 02 августа 2018 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковке № 1 и изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенным при температуре 110 градусов С до постоянной массы 10 грамм, на ватном диске из упаковки №2, на смывах с кистей рук ФИО1, обнаружены в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является действующим началом таких наркотических средств, как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) масла каннабиса (гашишное масло ) /в т.1, л.д. 25-27/, 

-протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у ФИО1, ватных дисков, в том числе и со смывами с кистей рук ФИО1 /в т.1, л.д. 7679/, 

Согласно заключению наркологической экспертизы № 608 от 08 августа 2018 года ФИО1 не страдает алкогольной, наркотической зависимостью, в принудительном лечении не нуждается, страдает пагубным употреблением каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья, нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога /в т.1, л.д. 45-46/. 

С учетом исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как 14 июля 2018 года ФИО1 для собственного употребления нарвал дикорастущую коноплю, содержащую наркотические вещества, которую положил в пакет, пошел в сторону реки Бия, был задержан сотрудниками полиции, которыми у было изъято наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой 10 грамм, включенное на основании постановления в соответствии с постановлением правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в список № 1 « Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является значительным размером. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он является инвалидом 2 группы, не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, наличие инвалидности, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, а учитывая, что подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести, суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, его имущественного положения, а также учитывая влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, с возложением на ФИО1 исполнения определенных обязанностей.

Вещественные доказательства: один полимерный пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, уничтожить /

<

данные изъяты>/. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», 

<

данные изъяты>, уничтожить /

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подписано/